avea commesso , diretto
,
pagato il lavoro,

e che ci dà invero un inimitabile esem-
pio di finissima delicatezza d'animo, con
l' aver pazientato si lungo tempo prima-

di sollecitare l'invio, e alla fine sollecitan-

dolo in modo cosi garbato, chiedendo solo

un tantino, sicuro che quel poco sarebbe
bastato a richiamare il trascurato debitore

al dover suo. Quanto riguardo nell' espri-

mersi ! Sino quasi ad invertire le parli, e a
far sembrare che il Boccaccio anziché dare
quel che deve, e in ritardo, regali qualche-

cosa! Avuta la trascrizione, che dovè esser

lunga, cosi il Petrarca ringraziava l'amico,

il 14 dicembre di quello stesso 1365 : « Quod
mihi de Homero raanu tua scriptum mise-

ras, antequam Venetiis proficiscerer, susce-^

pi, ut fide atque indulgentia tua laetus, sic

supervacuo moestior labore, quem tibi im-

positurus non fueram, si scivissem quod
nunc scio. Non enim nosse optabam, quid

apud Graios inferos ageretur: * apud Lati-

nos nosse quid agitur satis est... Sed quo-

niam tibi placuit ut mihi poatea totum opus

illud eximium destinarea, ibi forsan invo-

niam quod quaero.** « Spera tamen hanc
Il minuit quod scribis mìsisse te Iliadoin

(I totam, Odysseae autem partem. In eo

« quidem libro est quod scire velim. Miror
Il sane quid ita illam totam, huius partem
Il miseris, sed fortasse integram non babe-
li bas. Quicquid erit videro dum me domum

* Ma poi che oramai si trovava pos-
sessore di quel lungo brano, è probabile
se ne giovasse anche subito. Potrebb' es-

sere cioè di questo tempo, anziché degli

ultimi suoi anni, in cui ebbe sott' occhio l;i

copia completa della traduzione, la nota
K Haec tamen descriptio apud Ilomerum
est Odissee libro XI" in principio ii, che di

sua mano, alquanto posteriore di tempo,
si trova aggiunta ad un altro simile ri-

chiamo al sesto libro di Virgilio, in mar-
giue a un suo codice di Claudiano, dove del li

discosa d'Ulisse all'Inferno, nel e. ir J

liufinum (la citazione della postilla, in li'

N., op. cit., pag. 168).
** Qui il De Nolhac si ferma. Il seguito

dà diviso, in due note a pie di pagina, ad

altro proposito, altrove.
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di inserire dei versi greci tra il proprio latino. Egli ha seguito il loro

esempio. « Reor - dicent illieo, - si dudum laudabile fnit, hodie frivo-

lani esse laborem. Nam, cum nemo sit qui Graecas literas norit, est con-

mea sors revexerit, transcribiqiie faciam
« et remittam Ubi, quem tanta re privasse

« pati nolim. Iterum Ubi gratias ago, Do-
li natoque nostro subirascor, qui cum saepe
«1 de minoribus scriberet, tum hoc factum
limale siluit, guod animo meo sciret et